
 

 
 

DECRETO N. 188 del 22/06/2021 

Oggetto: “LAVORI RELATIVI ALLO SPOSTAMENTO DI N. 2 TORRI FARO RIMOVIBILI 

ED ESTENSIONE IMPIANTO DI VIDEO-SORVEGLIANZA C/O IL MOLO MADONNA DI 

BONARIA NEL PORTO ISOLA BIANCA DI OLBIA.” SMART CIG: ZE3321979A 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84 e ss.mm.ii, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 e 

ss..mm..ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale Ditel, 

quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 

11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n. 177 del 10.06.2021, con il quale vaniva annullato il 

proprio decreto n.123 del 26/04/2021 e la conseguente procedura di gara telematica avviata con 

Tender - details n. 1267, dei LAVORI RELATIVI ALLO SPOSTAMENTO DI N. 2 TORRI FARO 

RIMOVIBILI NEL PORTO ISOLA BIANCA DI OLBIA” CIG: Z7C31A32FD, al fine di indire una 

nuova procedura di gara con l’implementazione dei lavori relativi alla videosorveglianza e altre 

lavorazioni integrative necessarie e urgenti, veniva approvata la nuova perizia tecnica per i Lavori 

relativi allo spostamento di n. 2 Torri Faro rimovibili ed estensione dell’impianto di 

Videosorveglianza c/o il molo Madonna di Bonaria nel Porto Isola Bianca di Olbia, avente importo 

dei lavori pari a € 39.017,98 oltre ad € 647,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

importo complessivo di € 39.665,79 e veniva autorizzato l’avvio della procedura telematica sulla 

piattaforma telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo sull’importo 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice dei Contratti;   

PRESO ATTO che in seguito all’annullamento della precedente procedura Tender - details n. 1267, 

avvenuta con decreto n. 177 del 10.06.2021, è stata indetta in data 14/06/2021 una nuova procedura 

attraverso la piattaforma telematica dell’Ente all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it con 

identificativo Tender - details n. 1303, con la quale si è proceduto ad invitare la ditta ASUNI 

GIANCARLO con sede in Via Monte Serpeddi, 35, 09040 Burcei (Cagliari), C.F. e P.I. n. 

https://albi.adspmaredisardegna.it/
https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 
 

02266960927, già aggiudicataria dei lavori principali per la fornitura e posa in opera delle Torri Faro 

N. 8-9-18-19 e di un nuovo tratto d’illuminazione stradale nel Porto Isola Bianca di Olbia con  Cig: 

8316865E1A,  a presentare un’offerta; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato dalla procedura telematica è pervenuta n. 1 offerta dalla 

Ditta così come riportato nella tabella seguente: 

Ragione Sociale Importo Percentuale 

Ribasso 

ASUNI GIANCARLO € 38.627,80 1,00% 

 

PRESO atto che le operazioni si sono svolte regolarmente, la documentazione presentata risulta 

essere valida e che come anche previsto nel Disciplinare di Gara, si potrà procedere all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta, purché idonea e ritenuta valida in relazione all’oggetto del 

contratto; 

VISTO il Verbale agli atti, al prot. n. 13243 del 21/06/2021, con il quale si propone l’aggiudicazione 

Provvisoria alla ditta ASUNI GIANCARLO Via Monte Serpeddì, 35, 09040 Burcei (Cagliari), C.F. e 

P.I. n. 02266960927, la quale ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 1,00%, offrendo 

un importo netto di Euro 38.627,80 oltre a € 647,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un importo omnicomprensivo di € 39.275,61 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

punto n. 6 del D.P.R. 633/72; 

SENTITI il R.U.P e il Dirigente dell’Area Tecnica, considerata, la proposta di aggiudicazione dei 

lavori in oggetto nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che in caso di false dichiarazioni, ad esito negativo delle stesse, 

l’aggiudicazione alla ditta sarà da considerarsi nulla; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace solo dopo la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti;  

CONSIDERATO l’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, nel caso di 

affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) che per le procedure indette 

entro il 31 dicembre 2021 viene sostitutito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, è prevista la non 

applicabilità del termine dilatorio (stend-still) di cui al comma 9) per la stipula del contratto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Alessandro 

Fazzi; 

PRESO ATTO che la spesa di € 39.275,61 graverà sulle somme a disposizione del quadro economico 

approvato con Decreto n. 431 del 12/11/2020 con imputazione in conto residui al capitolo U.2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria;  

ACQUISITA la copertura finanziaria sul capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2021, da parte del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con Decreto n.177 del 10/06/2021; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 



 

 
 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il Verbale, l’aggiudicazione proposta e l’intero esito della procedura di gara 

di cui all’oggetto; 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta ASUNI GIANCARLO Via 

Monte Serpeddi 35, 09040 Burcei (Cagliari), C.F. e P.I. n. 02266960927, la quale ha presentato 

un'offerta economica con un ribasso del 1,00%, offrendo un importo netto di Euro 38.627,80 

non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72; 

3. DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta l’importo di € 38.627,80 oltre a € 647,81 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale omnicomprensivo 

di € 39.275,61  il quale graverà delle somme a disposizione del Quadro Economico approvato 

con Decreto n. 431 del 12/11/2020 con imputazione in conto residui al capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 

oltre al provvedimento stesso, verranno pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione 

Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti relativi al procedimento di Gara; 

5. DI DELEGARE il Dirigente dell’Area Tecnica, alla stipula del contratto per importi inferiori a 

€ 40.000, la quale può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, come 

previsto all’art. 4.4 delle Linee Guida Anac n. 4, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 

32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

 

 Il Dirigente dell’Area Tecnica - DTN 

 Ing. Alessandro Meloni         

 

 

 Per la copertura finanziaria 

 Il Dirigente Amm.vo ADSP 

 Dott.ssa M. Valeria Serra       

 

 

 

 Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel 

          Il Presidente 

        Prof. Avv. Massimo DEIANA 

                             

    


		2021-06-22T11:04:13+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2021-06-22T14:14:56+0000
	Alessandro Meloni


		2021-06-22T14:52:31+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-06-22T14:55:16+0000
	NATALE DITEL


		2021-06-22T14:57:16+0000
	MASSIMO DEIANA




